
Congonhas, 09 de novembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 434 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº PMC/ 037/2011 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 

21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria 
Jurídica, favorável à dispensa de licitação com amparo no inciso X do 
artigo 24 da mesma Lei, para a contratação da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, no período de 10/11/2011 a 10/11/2012, 
para prestação de serviços postais e telemáticos convencionais, podendo a 
Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 07 de 
novembro de 2011 Anderson Costa Cabido- Prefeito Municipal 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCORRÊNCIA PMC/015 – ALTERAÇÃO 

 
Contratação de empresa de engenharia para a realização das 

obras de pavimentação asfáltica e sistema de drenagem pluvial e obras 
complementares, do Trecho 2 (lado direito- est. 0 a est. 53+ 6,696 e lado 
esquerdo- est. 22+ 6,653 a est. 77+ 9,808) do Binário Santo Antônio, com 
prestação de serviços e fornecimento de materiais. A Comissão 
Permanente de Julgamento de Licitações do Município de Congonhas – 
MG, nomeada pela Portaria 459, de 12 de agosto de 2011, alterada pela 
portaria nº 472, de 17 de agosto de 2011, INFORMA A TODOS OS 
INTERESSADOS a suspensão da data de recebimento dos envelopes de 
DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA da Concorrência 015/2011. A 
suspensão da data atende a decisão da Secretária Municipal de Obras, 
constante da Comunicação Interna PMC/SEOB/375/2011, visto a 
necessidade de revisão na compatibilização de projetos e planilhas, da 
referida concorrência. Nova data para realização do certame será marcada 
posteriormente e publicada no Jornal Minas Gerais e Diário Eletrônico do 
Município. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. 
Congonhas, 09/11/11 – Ana Flavia M.A.Silva – Presidente da CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 5293 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 
atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei 
Municipal nº 3.027, de 29 de novembro de 2010;  

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o 

exercício de 2011 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para 
reforço da(s) seguinte (s) dotação (ões) orçametária (s). R$ 377.073,90 
(Trezentos e setenta e sete mil setenta e três reais e noventa centavos).  

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 

crédito de que trata o artigo anterior, de acordo como § 1º do art. 43, da 
Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

CONGONHAS, EM 08 de abril de 2011. 
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 5310 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso de suas 
atribuições legais, contidas na alínea C, inciso I do art. 31 da Lei 
Orgânica Municipal, e de acordo com a autorização contida na Lei 
Municipla nº 3.027, de 29 de novembro de 2010;  

D E C R E T A:  
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o 

exercício de 2011 o (s) seguinte (s) crédito (s) suplementar (es) para 
reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçametária (s). R$ 914.163,57 
(Novecentos e quatorce mil cento e sessenta e três reais e cinqüenta e sete 
centavos).  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao 
crédito de que trata o artigo anterior, de acordo como § 1º do art. 43, da 
Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 



Congonhas, 09 de novembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 434 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

CONGONHAS, EM 03 de maio de 2011. 
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

PMC/073/2011 
 
OBJETO: Aquisição de kimonos para prática de karatê em 

oficina de esporte do “Projeto Pró-Jovem Adolescente”, em atendimento 
a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social. Tipo: Menor Preço 
Por Item. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 
25/11/2011 de 13:00 horas às 13:30 horas. Abertura: Dia 25/11/2011 às 
13:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 
1119, 1139 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da 
Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

PMC/077/2011 
 

 
OBJETO: Registro de Preço para eventual e futura compra 

de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e a Mandados Judiciais. Tipo: Maior Percentual de Desconto Sobre 
a Tabela da ANVISA. Recebimento do credenciamento e das propostas: 
Dia 24/11/2011 de 13:00 horas às 13:30 horas. Abertura: Dia 24/11/2011 
às 13:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 
1156, 1119, 1139 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro 
da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2011-11-09T16:40:40-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




